
ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN   
 

HOTĂRÂREA nr.63  
din 27 aprilie 2023 

privind aprobarea organigramei și statului de funcţii  
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău 

   
  Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;     
 Având în vedere: 

-  referatul de aprobare nr. 7571 din 24.04.2023 al preşedintelui Consiliului 
judeţean; 

- raportul de specialitate nr. 7573 din 24.04.2023 al Direcției juridice și 
administrație locală; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
                                HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Zalău, conform anexelor nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2. Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Sălaj 47 din 30 martie 2023 
privind aprobarea organigramei și statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Zalău își încetează aplicabilitatea.  
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău. 

Art.  4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău. 
 

 
    PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
Dinu Iancu-Sălăjanu        
                                    Cosmin-Radu Vlaicu 
 

 



ORGANIGRAMA SPITALULU! JUDETEAN DE URGENTA zALĂU
~ CONSILIUL JUDEŢEAN SĂLAJ

Tn

5ervrciul KU N.U 3.
Comparliment personal. farmare şi evaluare

profesională

Comparliment Secretarial

Compartiment pratec~ia datelar Cu caracter
personal

T4
CO
04

Consiliul de Admínistratie

— I MANAGER I
ComiteťDirector

Compartimont Aaistenta Saciata si
Reprezontantul Pacientului

I 40
02 :

038 .

T3
Biroa Jutidic si C oalenci as C 0

~ 03

5ervrctul stallallca Modrca[a
Btrou raportare sorvicii medicate

Birau internări

Servioiul de Management al Calilăţii Servioiitar do
Sănătale

Campartimont Audit Public Intern

1T4 I
101 I

Director
Medical

Biraul lnfarmatică

TO
Cl
05

TO
Co
02

Secţii şi compartimonto prom
medical

Sorvidul Propriu Privat pontru Siluaţü do Urgenţă

Posted

T5
Cl
04

Sactio Modicina lnlernăi
Camp. Eedoadnob,gb

000110. Galraerderokgio
Comp. Disbar

Sacţii şi compartimente
profil chirurgical

Sorviciul do Supravoghero. Prevenire si Limitare
a lnfectiitor Aaociale Aaistontei Medicate

STRUCTURA DIN CADRUL SECTIEI ATI
Un/late tranafuzio aanguina

Postal

T 53
02
051

Sect/a Cardiologie /
Camp. Cardiologie TI

Caste Chiruraíe Gerarao ha care:
Comp.aearochirurgla

Comp. Clriaairgia Voscalară
Coep. Clrimagie PlarIIcă

Camp. Arşi

Anexa nr. I Hotărârea nr._____ din data
___________a Consiliului Judeţean Sălaj

privind aprobarea organigramei şi a statului de
funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău

Director Director
Ingrijiri Administratiw

T 45
02
043

TOe
02
o so

Director
Financiar-Contabil

Laboratoare ci alto compartlnente Postal
din structura spitalulul

Laborator Anatize Medicale T63
Camparliment BK C 2

Camparliment biologie moleculară 061

Sectio Ortopodio
Traumatologio

T 31
02
o 28

Sectie Neonatologte/ T38
Comp~rematuh

T 28
Soctia Podiatrie C 2

0 25

Sectie Nourotogie
Un/tale he accidento 55551/are C 2

cerebrate earls E54

bectre Pnoumotogte/
Camp. TOO şi Camp. Recuperare C 2

Resaimtorie

Serviciul Buget Financiar—
Contabil

Birou Bugot

TOO
Soctie Obsletrică-Ginecologie C 2

0 58
T 17

Comp. Oftatmolagie C 0
017

Camp. Chirurgio Ortapedie
lnrantilă 013

Laboratar Radiologie ~i lmagistică T35
Medicală C 2

8 37

Laboralar Rocuperare Medic/nO
Fizică şi Balnealagie

Labaralar Explarări Funcţianale

Bloc Operator

Serviciul rachizilii Publice, cantracte
op roe iz ion are

Birau achiziţü pubtice
Campertimont aprovizianare

Sectie Bali lntecţioase/
Camp. HIVJSIDA

Ba/i Infocţioase top/i

Soctie Urotogie

r~i
102 I

1C2 I
0 12

ci I

T 57
02
0 55

IT 26
102
1026

Soctie Anestezia şi lerapie
inlensivă

Birau contraclare servioü medicate
Si Programe Nationate

UPU - SMURD
Cabinet Medic/nO Dentară de

Urgenţă
I (2
02
0 70

Ambulatoriul Integral cu Cabinoto do
Specialitato

Neurachirurgie Psihiatrie Pedialrică

Modicină lntomă Pnoumalagie

Cardiologie Reumatologio

ORL ‚1 Nefrologie

Oltalmalagie Chirurgie Plastică

Obstetrică- Chirurgio Ortapodie
Ginecalogie 1 lnfantrlă

Obstetrică- I__Dermatavenoralogio
Ginecolagre 2 Paihiatrie

I Chirurgio Gonorală 4 RMFB
Ortopodie- Pediatrie

Traumatotagie
. Chirurgie Vasculara I

Neurolagre I
I Endacrinalagie I I Gastroenteralagie I

Uralogie I .Hemalalogre
Alergalagie

Neuratagio
podiatrică

T - 41
C- 0
O - 41

T32 ]
Sootie Psihialriel Camp. cranici C 2 Camp. Otarinalarrngalagre

830 017

T24 i] ii’~~
Sectie Oncatagie C 2 Sta;ia de Homadialrză

E22 03

T 158
02
0157

. . r14Serviciul Anatamre Patalogrcä c i
Citalogio. histopalalogio. prasoctură 013

Compartiment Dormataveneratagie

Sorviciul Administrativ
Birau tehnic-administratrv

Camp. Telefanisle
Arhiva T25

Registratura C 2
Asistenta Spirituala 0 24

Transarl administrativ
Depazil. Temp. Deseuri Medicale

Perrouloase
Serviciul Tohnic

Centrale termice/Statio do Oxigon. ~°
Campresaare, Grup eloclrogon 040

Intretinere si reparotii

Bloc alimenlar
Bucătăria Dietetică

T22
Campartiment Lenjerie - Spălătarre C 0

022

Serviciul — lnvesliţii — Lagislică T 7

Campartiment service, intretinere şi ~
evidenta drspazitive medicate 5~ 6

aparatură medicală

T 14
Co
014

1~-Serviciul Judeţean de Medicină lb i
LegatO J1012

camp. Roumotalagie

Central Judeţoan do Diabet

T 12
Co
0 12

Camp. Ingrijiri patialive

Farmacia Cu circuit inch/s

TO
Co
00

Campartiment RMFB /Camp. ~
Recuperare arlapedrcă

T 13
, Camp. Nefralogie Ľ

Coordanează activilatea do
ingrijiri mod/cole Ia nivetul

inlregului spitol

T20
Cl
E 19

Camp. l-lomatalagio

Medici I farmacişti rezidenţi şi
modici calabaratari

TOG
Co
066

Camp. Spitalizaro de zi

Medici Cu campetenţe imitate 2

T27
Stolio do Steritizare C I Compartment Brancardieri C a

021 027

Gardorabă ° Fisier C 0
_______________ 03

Alto servicli ambulatarii

Cab. Medic/na Muncü Cab. Planificare

I Central de Sănătate Cab. ModicinaI Familială
I Contrul do SOntlote I Dispensar TBC

Mintată - Capii Spar’tlvă

[ Mintală - Adulti I Cob DZNDM
Cab. Oncatagie

Cob. Bali nfocţiaase . -

_________________ 0- 8

LEGENDA
T — TOTAL POSTURI a 1808
C—POSTURIDECONDuCERE a 68
C — POSTURI 08 EXECUŢIE a 1540

anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj
privind aprobarea organigramei și statului de 
funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău



Anexa  nr.2      
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.63 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea organigramei și statului de 

funcții al Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău  

Nr.crt. Functia 
Nivelul 

studiilor Număr  de posturi 
 TOTAL POSTURI 1608 

 Total funcţii de conducere (A) 68 

 Total funcţii de execuţie (B+C) 1540 

A Functii de conducere 68 

 Comitet director  5 
1 Manager  S 1 
2 Director medical  S 1 
3 Director financiar contabil  S 1 
4 Director de îngrijiri S 1 

5 Director administrativ S 1 

 Personal medical 42 
6 Şef secţie / laborator / serviciu / farmacie  S 21 
7 Asistent şef  S - PL 21 

 Personal TESA 21 
8 Şef serviciu  S 9 
9 Şef Birou  S-SSD 6 

10 Şef formaţie M 4 
11 Şef echipă  M 2 

B Functii de executie personal medico-sanitar 1399 
1.  medic primar S 100 
2.  medic specialist S 78 
3.  medic rezident S 34 
4.  medic colaborator S 35 
5.  medic cu competențe limitate S 2 
6.  farmacist primar S 3 
7.  farmacist specialist S 2 
8.  farmacist S 1 

9.  
alt personal cu studii superioare - grad 
principal  S 28 

10.  
alt personal cu studii superioare - grad 
specialist  S 10 

11.  alt personal cu studii superioare   S 12 
12.  asistent medical/tehn radiologie principal  S 139 
13.  asistent medical /tehn.radiologie S 11 
14.  asistent medical/tehnician radiologie  SSD 2 
15.  asistent medical principal  P.L. 383 
16.  Asistent medical debutant P.L. 2 
17.  asistent medical  P.L. 114 
18.  soră medicală principală M 1 
19.  registrator medical principal M 41 
20.  registrator medical  M 15 
21.  infirmier G 213 
22.  Infirmier debutant G 11 
23.  îngrijtoare de curăţenie G 87 
24.  brancardier G 57 
25.  spalătoreasă G 18 

C Funcţii de execuţie TESA  141 



1.  Economist  IA S 15 
2.  Economist I S 1 
3.  Consilier juridic IA S 2 
4.  Consilier juridic debutant S 1 
5.  Auditor II S 2 
6.  Referent de specialitate I S 15 
7.  Referent de specialitate II S 1 
8.  Referent de specialitate III S 2 
9.  Referent debutant S 2 
10.  Analist IA S 1 
11.  Inginer IA  S 4 
12.  Contabil M 1 
13.  Referent IA M 2 
14.  Secretar  M 2 
15.  Arhivar M 1 
16.  Administrator M 1 
17.  Tehnician IA M 5 
18.  Magaziner M 6 
19.  Sofer I M 6 
20.  Bucătar I M 9 
21.  Bucătar II M 1 
22.  Bucătar III M 2 
23.  Bucătar IV M 1 
24.  Telefonist III M 5 
25.  Muncitor calificat I M 44 
26.  Muncitor calificat II M 1 
27.  Muncitor calificat III M 3 
28.  Muncitor calificat IV M 2 
29.  Muncitor necalificat II - I G 3 

 


